edilerek haklarında bilgi verildi. Bunlar; Vâsılâ, Kûrânî, Ârif, Hâtif/Hâtifî, Âzim,

Dürrî, Vâsık, Nazmî ve Sâmî’dir. Bunlardan Dürrî, Vâsık ve Nazmî’nin kim olduk-

ları kesin olarak tespit edilemedi; ancak Feyzullah Efendi’nin devlet yönetiminde

söz sahibi olduğu dönemde yaşamış (1099-1688; 1106-1115/1695-1703)1 olanları

tespit edilip haklarında bilgi verildi.

Feyzullah Efendi

1048’de (1639) Erzurum’da doğmuştur. Adı Mehmed’dir. Erzurum müftüsü

Seyyid Mehmed Efendi’nin oğludur. Erzurum’da öğrenim gördükten sonra, 1075

(1664) yılında İstanbul’a, oradan da Edirne’ye gitmiştir. Şehzade (II.) Mustafa’ya

hocalık; Haydarpaşa, Üsküdar Mihrimah Sultan, Sahn-ı Semân ve Ayasofya medre-

selerinde müderrislik yapmış; İstanbul kadılığı pâyesiyle Sultan Ahmed Medrese-

si’ne; Rumeli kazaskerliği pâyesiyle Şehzade (III.) Ahmed’in hocalığına getirilmiş;

daha sonra nakîbüleşraf, ardından şeyhülislâm olmuştur. On yedi gün sonra azledile-

rek Erzurum’a gönderilmiş; yedi yıl sonra tekrar şeyhülislâmlığa tayin edilmiş, sekiz

yıl bu makamda kalmıştır. 1115 (1703) yılında Edirne’de katledilmiş ve naaşı Ab-

dülkerim Mektebi avlusuna defnedilmiştir.

Feyzullah Efendi müderris, muhaddis ve aynı zamanda iyi bir hattat ve şair-

dir. Arapça ve Farsça şiirleri ve kaleme aldığı birçok eseri vardır: Fetâvâ-yı Feyziyye,

Nesâyihu’l-mülûk, Kitâbü’l-ezkâr, Mecmûa-i Hikâyât, Letâifnâme, Riyâzü’r-rahme,

Kabul miracında ellerini kaldırdı; ben, senin duacınım, melekler

[de] amin demekte.

Ârif

Kazasker Abdülbâkî Ârif Efendi, Tersane mahzen katibi Ammîzâde

Mehmed b. Mustafa Efendi’nin oğludur. Galatalıdır. 1052 (1642) tarihinde İstan-

bul’da doğdu. İyi bir eğitim gördükten sonra 1083 (1672) yılında Hüsrev Kethüda

Medresesine yine aynı yıl içinde Sahn-ı Seman’dan birine, 1086’da (1675)

Hayreddin Paşa Medresesine, 1087’de (1676) Murat Paşa-yı Atika Medresesine,

1089’da (1678) Mahmud Paşa Medresesine, 1090’da (1679) musıla-i Süleymaniye

ile Üsküdar’daki Valide Sultan Medresesine, 1091’de (1680) Süleymaniye Medre-

selerinden birine müderris olarak atandı. 1092’de (1681) Selanik kadılığına,

1098’de (1686) Bursa kadılığına, 1103 (1692) Şevval ayında Mekke-i Mükerreme

payesiyle Mısır Kahire kadılığına ve 1109’da (1697) İstanbul kadılığa atandı ve

1113’de (1702) Anadolu kazaskeri ve 1118’de (1706) Rumeli kazaskeri oldu. 8

Şevval 1125 (28 Ekim 1713) yılında vefat etti. Eyüp’te türbe bitişiğinde metfundur.

Döneminde bilgisiyle tanındı.

Hâtif

Eğercizâde, Semercizâde, Sarrâczâde Hasan Hâtif/Hâtifî, Bursalıdır. Adı

Hasan’dır. 1077 (1666) yılında Bursa’da doğmuştur. 1111 (1699) tarihinde hâric

itibariyle müderrisler sınıfına dahil olmuş; Emir Sultan Medresesi’nde müderris

olmuş; ayrıca 1140 yılı Şevval ayında (Mayıs/Haziran 1728) Gence’de, 1141 yılı

Cemaziyelevvel ayında (Aralık 1728) ise Revan’da görev yapmış, 1142 yılı Rama-

zan ayında (Mart/Nisan 1730) azledilmiştir. 1146’da (1734) Kayseri’de ve 1150 yı-

lı Rebiülâhir ayında (Temmuz/Ağustos 1737) Bağdat’ta görev yapmış ve 1151 yılı

Şaban’ında (Kasım/Aralık 1738) ise azledilip İstanbul’a gelmiş; daha sonra Tokat

kadısı olmuş ve orada 1152’de (1739) vefat etmiştir. Fatîn ve Sicill’in vefat tarihini

1157 (1744) göstermeleri yanlıştır. Bursalı âlim ve şairlerdendir. Esmâü’l-hüsnâ,

Üç Arûs ve Üç Dâmâd, Seyahatnâme’siyle Türkçe ve Farsça şiirlerinden oluşan

Divan’ı vardır. Türkçe birkaç beyti:10

Zülfün ki dest-i şânede pür pîç ü tâb olur

Diller esîr-i keşmekeş-i ıztırâb olur

Verse harâba dilleri çeşmin aceb değil

Seni aramakla meşgul olan, senin şevk Ka‘be’nin sâliki için, işaret taşının

gölgesi imdada yetişen Hızır olur.

Gariplik derdinin zulmünden dolayı üzülme Âzim; Hakk’ın Feyz’i [Feyzullah]

kimsesiz halkı arayıp sorar.

Dürrî

Feyzullah Efendi’nin devlet yönetiminde söz sahibi olduğu dönemde

(1099-1688; 1106-1115/1695-1703)14 yaşamış Dürrî mahlaslı iki adet şair tespit

edildi. Bunlar:

Dürrî (II)

Adı Ahmed’dir. Yekçeşm Dürrî Ahmed Efendi, Vanlıdır. Hâce-i Cihan,

İran elçisi ve defterdardır. Hotin defterdarı şâir Abdülbâki Sa‘dî Efendi ile şair

Feyzî Efendi’nin kardeşidir. Dürrî-i Yekçeşm lakabıyla tanınmıştır.

ran/Temmuz 1719) şıkk-ı sânî defterdarlığı; daha sonra 1132 senesi başlarında

(1719-1720) İran elçisi olarak atanmış, dönüşünde baş muhasebeci olmuş ve 21

Rebîulevvel 1135’de (30 Aralık 1722) vefat etmiştir. Şeyh Vefâ Mezarlığında

medfundur. Bazı kaynaklar vefatını 1137 (1724) göstermektedir. Keşfü’z-zünun

13 Mecmûatü Medâih-i Şeyhülislâm, vr. 100a.
14 Feyzullah Efendi, 11 Rebîülâhir 1099’de (14 Şubat 1688) Şeyhülislâm oldu (17 gün bu görevde

kaldı) ve 11 Şevval 1106’da (25 Mayıs 1695) tekrar şeyhülislâm oldu ve aralıksız sekiz yıldan fazla

bu görevde kaldı.

Dürrî (II)

Mehmed Efendi, Sultan I. Mahmud (1730-1754) devrinde makam-ı

meşîhata geçen ulemadan olup devr-i medâris ve kat‘-ı meratiple 1121 (1709) tari-

hinde Halep’ten ma‘zulen Mısır ve 1129’da (1717) Mekke-i Mükerreme

mevleviyetine ve 1132’de (1719) İstanbul kadılığına atanmış; 1138’de (1725)

Anadolu kazaskeri ve müteakiben Rumeli kazaskeri olmuş ve 1148’de (1735)

mesned-i meşihat-ı İslâmiyye yani şeyhülislâmlık makamına atanmış, birbuçuk yıl

Yaveri Allah’ın yardımı, yardımcısı Allah ehli (dostlar), koruyucusu mu-

kaddes ruhlar topluluğu olsun.

Fetva makamı din ile kaim olduğu sürece, onun devlet hanesi yapılı bir

köşk olsun.

Vâsık

Feyzullah Efendi’nin devlet yönetiminde söz sahibi olduğu dönemde

(1099-1688; 1106-1115/1695-1703) yaşamış Vâsık mahlaslı üç adet şair tespit

edildi. Bunlardan ilki daha yakın olmakla birlikte diğer iki şairin de olabileceği göz

önüne alınarak onların da hayatı hakkında kısaca bilgi verildi. Bunlar:

Vâsık

Ahmed Vâsık Efendi, Vâsık-ı Dîvâne diye meşhurdur. İstanbulludur. Öğ-

renimini tamamladıktan sonra İstanbul’da bulunan Nedim Pertev Paşa vakfına kâ-

tip olmuştur. Ömrünün sonlarında sevdaya tutulmuş ve 1123’de (1711)

hastahaneye yatmış ve aynı yıl vefat etmiştir. Vefat tarihini Kāmusu’l-a‘lâm ile

Sâlim’in 1103 (1691) ve Sicill’in 1134 (1721) göstermeleri doğru değildir. Hasta-

nede boş durmamış ve şiir yazmaya devam etmiştir.

Ahmed Vâsık Efendi, parlak bir şair ve becerikli bir hattattır. Şiirleri güzel

ve huzur vericidir. Birkaç divan oluşturacak kadar çok şiiri vardır. Şiirlerini Ahmed

beyitlerinde yer verilen Nazmî/Nazm kelimelerinden yola

çıkarak, kesin olmamakla birlikte Nazmî mahlaslı bir şair olabileceği düşüncesiyle

bu mahlasa sahip şairler araştırıldı. Bu mahlasta birçok şair olmakla birlikte bun-

lardan ikisi, Feyzullah Efendi’nin devlet yönetiminde söz sahibi olduğu dönemde

(1099-1688; 1106-1115/1695-1703) yaşamıştır. Bunlar:

Nazmî (I)

Şeyh Mehmed Nazmî Efendi, Trapzonlu tacir Ramazan Çelebi’nin oğlu-

dur. İstanbulludur. 1032 (1622) tarihinde İstanbul’da doğmuştur. Fâzıl Süleyman

Efendi’den dersler aldıktan sonra Halvetiyye şeyhi Abdülahad en-Nûrî’ye intisap

edip onun halifelerinden olmuştur. Yavaşça Mehmed Ağa Tekkesi şeyhi ve Yeni

Camii/Valide Sultan Camii vaizidir. 24 Şevval 1112’de (3 Nisan 1701) vefat etmiş-

tir.

rece,

Ebedî olarak mutlu ol ve her zaman yüreğin gamlardan uzak olsun.

Sâmî

Arpaemînizâde Mustafa Sâmî, Dîvân-ı Sultânî hocalarından Arpaemîni Os-

man Efendi’nin oğludur. Asıl adı Mustafa olup İstanbulludur. Arpa katibi, küçük ev-

kaf muhasebecisi ve şehremini olarak görev yapmıştır. 1143 (1731) yılı sonlarında

Sultan I. Mahmud zamanında Çelebizâde Efendi yerine vakânüvis tayin edilmiş ve

ikibuçuk yıllık görevinde nefis bir tarih kitabı tertip etmiştir. 1145 (1732) veya 1146

(1733) yılında vefat etmiştir. Alipaşa-yı Cedîd Kabristanı’nda medfundur. Şiiri ve

nesri akıcı, yazısı ve imlası nefis hattat şairlerdendir. Gazel türünde meşhurdur. Fars

edebiyatında Hint üslubunun öncü şairlerinden Şevket’i ve Urfî’yi takip etmiştir.

Türkçe ve Farsça şiirlerinden oluşan mürettep Divan’ı vardır.

bilgi verildi. Bunlar; Vâsılâ, Kûrânî, Ârif, Hâtif, Âzim, Dürrî, Vâsık, Nazmî ve

Sâmî’dir. Dürrî, Vâsık ve Nazmî’nin kim oldukları kesin olarak tespit edilemedi;

ancak Feyzullah Efendi’nin devlet yönetiminde söz sahibi olduğu dönemde yaşa-

mış (1099-1688; 1106-1115/1695-1703) olanları tespit edilip haklarında bilgi ve-

rildi. Gerçi bu şairlerin şiirleri, dil ve üslup olarak Fars şairlerinin ölçüsünde değil-

dir, onlarla mukayese dahi edilemez; ancak dili Türkçe olan şairlerin Farsça şiir

yazmaları ve taleplerini ana dilleri dışında başka bir dille ifade edecek kadar Farsça